
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 467

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3420 del 30/03/2022

OGGETTO: PROGETTO P.I.U. SU.PR.EME - AVVISO CORSI PER TECNICO DELLA 
MEDIAZIONE CULTURALE APPROVATO CON D.D.G. 5497 DEL 18.05.2020. LIQUIDAZIONE 
ANTICIPAZIONE A FAVORE DI PROMIDEA IMPRESA SOCIALE SRL. CUP 
B35B19000250006. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:

- il D.P.R. 445/2000;
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28  che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
- il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto Cosentino, di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;
-  il  D.D.G.  11713  del  17/11/2021  avente  ad  oggetto  “D.P.G.R.  180  del  07/11/2021  Adempimenti 
Dipartimento Lavoro E Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale è 
stato conferito l’incarico di Dirigente temporaneo reggente del Settore 2 - Welfare: Immigrazione, Nuove 
Marginalità e Inclusione Sociale, Centro antidiscriminazione, Contrasto alla Povertà, Famiglia e Servizi 
Educativi, Terzo Settore, Volontariato e Servizi Civile al dott.ssa Giovanna La Terra;
- il D.D.G. n. 11973 del 25 novembre 2021 avente ad oggetto Adempimenti conseguenti al D.P.G.R. N. 
180 del  07  novembre  2021.  Approvazione  Micro-struttura  Organizzativa  del  Dipartimento  “Lavoro  e 
Welfare”;
- la D.G.R. n. 36 del 31.01.2022 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 
della trasparenza 2022/2024. Aggiornamento 2022”;

Vista la Deliberazione di  Giunta n.  251 del  14.06.2018 con la quale è stato approvato il  Protocollo 
d’Intesa  in  materia  di  inclusione  sociale  e  lavorativa  della  popolazione  straniera  con  le  Regioni 
Campania, Regione Puglia, Regione Sicilia e Basilicata; 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 578 del 26.11.2018 con la quale è stata approvata la partecipazione 
della  Regione Calabria,  in partenariato con le  altre quattro Regioni  del  Sud Italia:  Puglia  (capofila), 
Campania, Basilicata, e Sicilia,  alla presentazione del progetto SU.PR.EME. ITALIA nell’ambito della 
linea di  finanziamento  “Emergency funding to Italy under the Asylum Migration and Integration Fund  
(A.M.I.F.)” e  del  progetto  P.I.U.  SU.PR.EME  nell’ambito  del  PON  Inclusione  2014-2020  in  capo  al 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali – Direzione Generale dell’Immigrazione e delle politiche di 
integrazione; 

Visto che il progetto “PIU’ SU.PR.EME” è stato approvato ed ammesso a finanziamento da parte del 
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali,  nell’ambito  del  PON Inclusione  FSE 2014/2020,  per 
l’importo complessivo di € 12.799.680,00, di cui € 1.190.290,52 assegnati alla Regione Calabria; 

Vista la Convenzione, regolarmente in atti, sottoscritta dalla Regione Puglia, in qualità di capofila del 
partenariato, con il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali; 

Visto l’Accordo di  Partenariato,  regolarmente in atti,  sottoscritto  dalla  Regione Calabria con gli  altri  
partner per la gestione del progetto; 

Visto l’Addendum,  regolarmente  in  atti,  sottoscritto  dalla  Regione  Puglia,  in  qualità  di  capofila  del 
partenariato, con il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, con il quale la conclusione delle attività 
è fissata per il progetto nel suo complesso al 31 ottobre 2021; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vista la D.G.R. n. 612/2019 con la quale è stato iscritto nel bilancio regionale il finanziamento concesso 
dal  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali,  giusto  capitolo  in  Entrata  E9201020601  per  € 
1.190.290,52 e i capitoli in Uscita di seguito riportati:
- € 724.710,00 sul capitolo U9120401801 destinati a “Altri servizi diversi n.a.c.”.; 
- € 160.000,00 sul capitolo U9120401802 destinati a Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private (a 
favore di Agenzie di formazione); 
-  €  5.580,52  sul  capitolo  U9120401806  destinati  a  Organizzazione  eventi,  pubblicità  e  servizi  per 
trasferta (da utilizzarsi per “Rimborso per viaggio e trasloco”); 
- € 300.000,00 destinati a Retribuzioni da lavoro dipendente – retribuzioni lorde – retribuzioni in denaro -  
straordinario per il personale a tempo indeterminato (personale dei CPI) così ripartiti: · € 202.500,00 sul 
capitolo U9120401803 per Retribuzioni in denaro; · € 72.000,00 sul capitolo U9120401804 per Contributi 
sociali effettivi a carico ente; · € 25.500,00 sul capitolo U9120401805 per IRAP;

Visto il  D.D.G.  n.  5497  del  18.05.2020  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  per  la 
realizzazione di due corsi di formazione per “Tecnico della mediazione culturale”, finalizzati a potenziare 
la figura e le attività del mediatore interculturale nell’ambito del progetto PIU’ SU.PR.EME; 

Visto che con il medesimo provvedimento è stata accertata e prenotata per competenza la spesa di € 
160.000,00,  rispettivamente  sui  capitoli  di  Entrata  E9201020601  (accertamento  nr.  1298/2020)  e  di 
Uscita U9120401802 (prenotazione di impegno nr. 2291/2020) del bilancio 2020; 

Visti i verbali di verifica dell’ammissibilità ai sensi dell’art. 10 dell’avviso, regolarmente in atti, redatti dal 
R.U.P.; 

Visto il  D.D.G.  n.  9438  del  17.09.2020  con  il  quale  è  stata  è  stata  nominata  la  Commissione  di 
valutazione dell’avviso pubblico di cui trattasi; 

Vista la nota prot.  SIAR n. 302816 del 22.09.2020 con al  quale il  RUP ha trasmesso alla suddetta 
Commissione i plichi per la valutazione delle candidature risultate ammissibili; 

Dato atto che dalle procedure riguardanti l’ammissione a valutazione di merito sono risultati: 
- ammessi: Promidea Impresa Sociale; Coop. Sociale Vitasì; Work Società Cooperativa; Dedalo Soc. 
Cooperativa;
- ammessa con riserva: Associazione Orione no profit;

Vista la nota prot. 345971 del 26.10.2020, regolarmente in atti, con la quale la Commissione di cui al 
D.D.G. n. 9438/2020 ha trasmesso gli atti della valutazione; 

Visto il Decreto n. 218 del 14.01.2021 – notificato in data 15.01.2021 dal Settore Alta Formazione – con 
il quale è stato rettificato il proprio Decreto Dirigenziale n° 5595 del 17.05.2016, riconoscendo all’Ente 
Orione Associazione no Profit, l’accredito definitivo all’Utenze Speciali per “Immigrati”; 

Visto pertanto  che  l’Ente  Orione  Associazione  no  Profit,  ammesso  con  riserva  nella  graduatoria 
approvata con D.D.G. n. 12797/2020, risulta in possesso del requisito dell’accreditamento alle “Utenze 
speciale immigrati” dal 17.05.2016;

Visto il  D.D.G. n. 12797 del 03.12.2020 con il quale si è preso atto dei lavori della Commissione di 
valutazione nominata con D.D.G. n. 9438 del 17.09.2020 ed è stato approvato il prospetto riportante la 
graduatoria e le candidature non ammesse; 

Visto che con il medesimo provvedimento si è preso atto della proroga al 31.10.2021 del progetto “PIU’ 
SU.PR.EME”,  è  stata  impegnata  la  somma  di  €  160.000,00  (centosessantamila/00)  sul  capitolo 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



U9120401802  del  bilancio  regionale  2020,  giusta  proposta  di  impegno  perfetto  n.  7757/2020  del 
29/04/2020, collegato all’accertamento n. 1298/2020 del 24.02.2020 assunto con D.D.G. n. 5497 del 
18.05.2020 per la realizzazione dei due progetti risultanti ai primi posti in graduatoria per come previsto 
dall’avviso approvato con D.D.G. n. 5497/2020; 

Vista la graduatoria definitiva, approvata con D.D.G. nr. 722 del 28.01.2021, delle domande pervenute in 
relazione all’avviso pubblico approvato con D.D.G. n. 5497/2020; 

Dato atto che nel rispetto di quanto previsto all’art. 1 dell’avviso risultano ammesse a finanziamento le 
prime due proposte in graduatoria: Promidea Impresa Sociale e Dedalo Soc. Cooperativa; 

Vista la costituzione in Associazione Temporanea di Scopo (A.T.S.) denominata “ATS Il Ponte”, per la 
realizzazione del  corso di  formazione per  tecnico della  mediazione culturale costituita tra Promidea 
Impresa Sociale (capofila),  C.I.D.I.S. Onlus, Theorema s.a.s., Midia s.c.r.l.,  Promidea coop. soc., IAL 
Calabria Impresa Sociale, Associazione La Forma;

Visto che con nota prot. nr. 0002536 del 30.07.2021 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 
approvato la proroga non onerosa del termine di conclusione delle attività al 31 ottobre 2022 del progetto 
PIU’ SU.PR.EME;

Visto che con D.D.G. n. 8217 del 06.08.2021 si è preso atto della suddetta proroga e adeguati tutti i 
procedimenti in corso del termine di conclusione delle attività al 31 ottobre 2022; 

Vista  la  convenzione  sottoscritta  tra  Promidea  Impresa  Sociale in  qualità  di  soggetto  capofila 
dell’Associazione Temporanea di Scopo denominata “ATS Il Ponte” e la Regione Calabria, repertorio nr. 
10561 del 24.11.2021;

Visto che le risorse assegnate alla  Promidea Impresa Sociale sono pari  complessivamente ad  Euro 
80.000,00;

Visto l’art. 7 di suddetta convenzione che prevede l’erogazione della prima anticipazione pari al 40% del 
contributo pubblico  assegnato,  entro 30gg.  dall’effettivo avvio delle  attività  formative d’aula  e  dietro 
richiesta di anticipazione del soggetto beneficiario;

Visto che con nota prot. nr. 2/2022 del 16.03.2022, la suindicata Promidea Impresa Sociale ha richiesto 
l’erogazione  dell’anticipazione  pari  al  40%  del  contributo  pari  precisamente  ad  €  32.000,00  e  ha 
comunicato che il percorso formativo è stato avviato in data 01.03.2022; 

Visto che  in  ottemperanza  agli  obblighi  previsti  dalla  legge  136/2010,  l’impresa  beneficiaria  ha 
comunicato il conto corrente dedicato all’operazione;

Vista l’erogazione delle  risorse da parte della  regione PUGLIA nell’ambito del  PON Inclusione FSE 
2014/2020 – progetto PIU’ SU.PR.EME, incassate con reversale nr. 18516 del 31/12/2020;

Riscontrata la  necessaria  copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  U9120401802  e  la  corretta 
imputazione della spesa sul bilancio; 

Dato atto che la  spesa complessiva per  la  copertura  finanziaria  del  progetto,  pari  ad  €  80.000,00 
(ottantamila/00), trova la necessaria disponibilità sul capitolo U9120401802 del bilancio regionale, giusta 
proposta di impegno perfetto n. 7757/2020 del 29.04.2020, collegato all’accertamento n. 1298/2020 del 
24.02.2020, perfezionato con D.D.G. n. 12797 del 03.12.2020; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visto  che con delibera di riaccertamento dei residui 2020, D.G.R. nr. 342 del 30.07.2021, l’impegno 
sopra citato è stato reiscritto sul 2021, col nr. 6378/2021;

Dato atto:
-  che  vi  è  la  regolarità  contributiva  sulla  base  del  seguente  DURC:  n.  prot.  INPS_30050718, 
regolarmente  in  atti,  data  richiesta  24/02/2022  di  Promidea  Impresa  Sociale  s.r.l.,  ente  capofila 
dell’Associazione Temporanea di Scopo;
- che la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) giusta attestazione 
regolarmente in atti ha dato esito negativo;
-  che  la  richiesta  antimafia  è  stata  inoltrata  attraverso  il  sistema  B.D.N.A.  in  data  17/03/2022, 
regolarmente in atti;
- che in data 20/03/2022  il  sistema B.D.N.A. ha comunicato che a carico della suindicata Promidea 
Impresa Sociale S.R.L. non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.  
67 del D. Lgs. 159/2011, giusta attestazione regolarmente in atti;

Attestato che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

Vista la distinta di liquidazione nr. 3227 del 28/03/2022, di € 32.000,00, (trentaduemila/00), generata 
telematicamente e allegata al presente atto;

VISTI: 
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così  
come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;
- la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022;
- la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione anni 2022 – 2024;
- la D.G.R. n.599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2022 – 2024 (artt.11 e 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, 
n.118);
- la D.G.R. n.600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118).

SU proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente:

Di liquidare alla Promidea Impresa Sociale, capofila dell’Associazione Temporanea di Scopo (A.T.S.) – 
denominata “ATS Il Ponte” - la somma di € 32.000,00 (trentaduemila/00), quale anticipazione del 40% 
del contributo pubblico assegnato di cui alla convenzione repertorio nr. 10561 del 24.11.2021– CUP: 
B35B19000250006, giusta distinta di liquidazione nr. 3227 del 28/03/2022 allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;

Di imputare la spesa di  €  32.000,00 (trentaduemila/00) -  codice gestionale “Trasferimenti  correnti  a 
istituzioni sociali private”, sul cap. U9120401802 del bilancio, giusto impegno riaccertato n. 6378/2021 
(ex impegno nr. 7757/2020 del 29/04/2020, collegato all’accertamento n. 1298/2020 del 24/02/2020) che 
presenta la sufficiente disponibilità per far fronte alla liquidazione di cui trattasi;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di  demandare  al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  di  € 
32.000,00 (trentaduemila/00);

Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679";

Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679“.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VADALA' TEODORA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


